
Na osnovu člana 8. stav 3. Zakona o podsticajima u privredi Republike Srpske ("Službeni glasnik Republike Srpske", broj
107/24) i člana 43. st. 1. i 2. Zakona o Vladi Republike Srpske ("Službeni glasnik Republike Srpske", broj 118/08), Vlada
Republike Srpske, na 101. sjednici, održanoj 16.1.2025. godine, donosi

UREDBU

O DODJELI PODSTICAJA ZA POVEĆANJE PLATE RADNIKA

(Objavljena u "Sl. glasniku RS", br. 4 od 24. januara 2025)

Član 1.
Ovom uredbom uređuju se uslovi, kriterijumi, sadržaj, oblik i način podnošenja zahtjeva za podsticaj za povećanje plate
radnika, način obračuna podsticaja, kao i druga pitanja od značaja za postupak ostvarivanja prava na podsticaj.

Član 2.
(1) Podsticaj za povećanje plate zaposlenih radnika u privrednim subjektima (u daljem tekstu: podsticaj) obuhvata dodjelu
dijela novčanih sredstava po osnovu više plaćenih doprinosa na povećanje plate radnika u obračunskom periodu.
(2) Povećanje plate je razlika isplaćene plate radniku u obračunskom periodu i početnog iznosa plate.
(3) Obračunski period za koji se utvrđuje povećanje plate radnika kod privrednog subjekta je šest mjeseci (u daljem tekstu:
obračunski period), od kojih prvi period traje od 1. januara do 30. juna, a drugi period od 1. jula do 31. decembra u toku jedne
poslovne godine.
(4) Poslovna godina podrazumijeva period od 1. januara do 31. decembra u jednoj kalendarskoj godini.

Član 3.
(1) Početni iznos za utvrđivanje povećanja plate radnika (u daljem tekstu: početni iznos plate) je prosječna isplaćena plata
radnika iz prethodne poslovne godine.
(2) Kod utvrđivanja početnog iznosa plate izostavljaju se mjeseci u kojima je radnik odsustvovao sa rada zbog privremene
spriječenosti za rad, u skladu sa propisima o zdravstvenom osiguranju.

Član 4.
(1) Pravo na podsticaj mogu ostvariti:
1) privredni subjekti koji ispunjavaju opšte i posebne uslove iz ove uredbe,
2) samostalni preduzetnici koji za pretežnu djelatnost imaju jedan od razreda djelatnosti iz Područja G - Trgovina na veliko i
na malo; popravka motornih vozila i motocikala klasifikacije djelatnosti, a zapošljavaju manje od 250 radnika i ispunjavaju
opšte i posebne uslove iz ove uredbe.
(2) Privredni subjekt ostvaruje pravo na podsticaj pojedinačno po radniku.
(3) Pravo na podsticaj ostvaruje se za radnike koji su bez prekida prijavljeni u Jedinstveni sistem registracije, kontrole i
naplate doprinosa najkasnije do 1. decembra prethodne poslovne godine u odnosu na obračunski period za koji se podnosi
zahtjev za podsticaj (u daljem tekstu: zahtjev), pa do određenog dana u obračunskom periodu za koji se podnosi zahtjev.
(4) Privredni subjekt ne ostvaruje pravo na podsticaj za radnika za kog u periodu početnog iznosa plate nije isplaćena
nijedna puna plata zbog privremene spriječenosti za rad ili po drugom osnovu.
(5) Ako radniku prestane radni odnos, privredni subjekt ima pravo na podsticaj za mjesece obračunskog perioda u kojima je
taj radnik bio u radnom odnosu i ukoliko ispunjava uslove iz ove uredbe.

Član 5.
(1) Za ostvarivanje prava na podsticaj privredni subjekt dužan je da ispuni sljedeće opšte uslove:
1) da ima sjedište ili poslovnu jedinicu na teritoriji Republike Srpske (u daljem tekstu: Republika);
2) da za pretežnu djelatnost ima:
1. jedan od razreda djelatnosti iz sljedećih područja klasifikacije djelatnosti, i to:
- Područja A - Poljoprivreda, šumarstvo i ribolov,
- Područja B - Vađenje rude i kamena,
- Područja C - Prerađivačka industrija,
- Područja E - Snabdijevanje vodom; kanalizacija, upravljanje otpadom i djelatnosti sanacije (remedijacije) životne sredine,
- Područja F - Građevinarstvo,
- Područja G - Trgovina na veliko i na malo; popravka motornih vozila i motocikala, a koje se odnosi isključivo na samostalne
preduzetnike koji zapošljavaju manje od 250 radnika,
- Područja H - Saobraćaj i skladištenje,
- Područja I - Djelatnosti pružanja smještaja, pripreme i posluživanja hrane; hotelijerstvo i ugostiteljstvo, ili
2. jedan od sljedećih razreda djelatnosti, i to:
- 45.20 Održavanje i popravka motornih vozila,



- 74.20 Fotografske djelatnosti,
- 95.11 Popravka računara i periferne opreme,
- 95.12 Popravka komunikacione opreme,
- 95.21 Popravka elektronskih uređaja za široku potrošnju,
- 95.22 Popravka aparata za domaćinstvo i opreme za kuću i baštu,
- 95.23 Popravka obuće i proizvoda od kože,
- 95.24 Popravka namještaja i pokućstva,
- 95.25 Popravka satova i nakita,
- 95.29 Popravka ostalih predmeta za ličnu upotrebu i domaćinstvo,
- 96.01 Pranje i hemijsko čišćenje proizvoda od tekstila i krzna,
- 96.02 Frizerski i drugi tretmani za uljepšavanje,
- 96.03 Pogrebne i pripadajuće djelatnosti,
- 96.04 Djelatnosti za njegu i održavanje tijela,
- 96.09 Ostale lične uslužne djelatnosti, d. n.;
3) da je registrovan najkasnije do 1. decembra poslovne godine, koja prethodi obračunskom periodu;
4) da je za pretežnu djelatnost, po osnovu koje se ostvaruje pravo na podsticaj, razvrstan tokom cijele poslovne godine, koja
prethodi obračunskom periodu za koji se traži podsticaj;
5) da nema dospjelih a neizmirenih poreskih obaveza, što obuhvata direktne poreze, takse i naknade, prema zakonu kojim
se uređuje poreski sistem i koje su nastale do posljednjeg dana obračunskog perioda za koji se podnosi zahtjev;
6) da je nadležnom poreskom organu uredno podnio sve poreske prijave za porez na dohodak i doprinose na obrascima i u
rokovima utvrđenim u propisima kojima se uređuje obaveza plaćanja određene vrste poreske obaveze.
(2) Izuzetno od stava 1. tačka 4) ovog člana, privredni subjekti koji nisu bili osnovani i registrovani tokom cijele poslovne
godine, koja prethodi obračunskom periodu za koji se traži podsticaj, dužni su da budu razvrstani za pretežnu djelatnost po
osnovu koje se ostvaruje pravo na podsticaj, najkasnije do 1. decembra poslovne godine, koja prethodi obračunskom periodu
za koji se traži podsticaj.

Član 6.
(1) Pored opštih uslova za ostvarivanje prava na podsticaj, privredni subjekt dužan je da ispuni i sljedeće posebne uslove:
1) da je početni iznos plate radnika jednak ili viši od najniže plate u Republici u periodu početnog iznosa plate,
2) da u obračunskom periodu radnik ima viši iznos plate u odnosu na početni iznos plate,
3) da u obračunskom periodu radnik ima viši iznos plate u odnosu na iznos najniže plate na posljednji dan obračunskog
perioda za koji traži podsticaj.
(2) Posebni uslov u vezi sa višim iznosom plate podrazumijeva da je radniku, od momenta povećanja plate, isplaćena viša
plata i više plaćeni doprinosi za jedan ili više mjeseci obračunskog perioda u odnosu na početni iznos plate i za nju plaćene
doprinose.
(3) Ako je u periodu početnog iznosa plate mijenjana visina najniže plate u Republici, utvrđuje se prosječni iznos najniže
plate.

Član 7.
(1) Ministarstvo privrede i preduzetništva (u daljem tekstu: Ministarstvo), u saradnji sa Poreskom upravom Republike Srpske
(u daljem tekstu: Poreska uprava), sprovodi postupak dodjele podsticaja.
(2) Razmjena podataka između Ministarstva i Poreske uprave obavlja se elektronski, putem aplikacije e-podsticaj za
povećanje plata (u daljem tekstu: aplikacija).

Član 8.
(1) Za sprovođenje postupka dodjele podsticaja ne raspisuje se javni poziv.
(2) Nakon proteka obračunskog perioda, privredni subjekti mogu za jednog ili više radnika podnijeti zahtjev.
(3) Privredni subjekti podnose zahtjev Ministarstvu u sljedećim rokovima:
1) od 1. januara do 1. marta tekuće godine, za obračunski period od 1. jula do 31. decembra prethodne poslovne godine,
2) od 1. jula do 31. avgusta tekuće godine, za obračunski period od 1. januara do 30. juna tekuće poslovne godine.
(4) U slučaju da se zahtjev ne podnese u roku iz stava 3. ovog člana, privredni subjekt ne ostvaruje pravo na podsticaj za
obračunski period za koji traži podsticajna sredstva.

Član 9.
(1) Privredni subjekt podnošenjem zahtjeva inicira pokretanje postupka za ostvarivanje prava na podsticaj.
(2) Zahtjev se sastoji od dva dijela, i to:
1) dijela u kojem se navode opšti podaci o privrednom subjektu,
2) dijela u kojem se navodi spisak radnika za koji se traži podsticaj.
(3) Sadržaj zahtjeva propisan je na obrascu koji se nalazi u Prilogu 1. ove uredbe i čini njen sastavni dio.

Član 10.
(1) Privredni subjekt dužan je da preuzme obrazac zahtjeva sa aplikacije, a koja se nalazi na internet stranici Ministarstva, za



svaki obračunski period za koji traži podsticaj.
(2) Privredni subjekt obavezan je da u obrascu zahtjeva upiše sve podatke koji su potrebni za vođenje postupka ostvarivanja
prava na podsticaj.
(3) Podaci u obrascu zahtjeva upisuju se isključivo u elektronskom obliku.
(4) Obrazac zahtjeva sadrži izjavu ovlašćenog lica privrednog subjekta kojom se pod punom krivičnom i materijalnom
odgovornošću potvrđuje da su svi podaci navedeni u zahtjevu tačni i vjerodostojni, kao i da je povećanje plate radnika
iskazano u ugovoru o radu koji je zaključen sa radnikom.

Član 11.
(1) Privredni subjekt dostavlja Ministarstvu zahtjev u elektronskoj i pisanoj formi.
(2) Zahtjev u elektronskoj formi podnosi se isključivo putem aplikacije na internet stranici Ministarstva.
(3) Kada aplikacija automatski potvrdi da je zahtjev ispravno popunjen i uspješno elektronski dostavljen, privredni subjekt
dužan je da odštampa, potpiše i ovjeri dio zahtjeva koji se odnosi na opšte podatke iz člana 9. stav 2. tačka 1) ove uredbe.
(4) Zahtjev u pisanoj formi iz stava 3. ovog člana sadrži bar-kod koji se aplikativno dodjeljuje nakon uspješne elektronske
dostave.
(5) Bar-kod iz stava 4. ovog člana jednoznačno određuje zahtjev i omogućava provjeru istovjetnosti elektronske i pisane
forme zahtjeva.

Član 12.
(1) Privredni subjekt dostavlja Ministarstvu, putem pošte ili lično, potpisan i ovjeren zahtjev sa bar-kodom u pisanoj formi iz
člana 11. stav 3. ove uredbe.
(2) Privredni subjekti koji imaju sjedište izvan teritorije Republike uz zahtjev dostavljaju i potpisan i pečatom ovjeren akt
nadležnog organa iz čijeg sadržaja se može utvrditi pretežna djelatnost tog subjekta i vrijeme njene registracije.
(3) Zahtjev se smatra dostavljenim kada se Ministarstvu dostavi zahtjev u pisanoj formi iz člana 11. stav 3. ove uredbe.
(4) Smatra se da zahtjev nije dostavljen i ne vodi se postupak dodjele podsticaja u sljedećim slučajevima:
1) ako je zahtjev podnesen samo u elektronskoj formi, a ne i u pisanoj formi,
2) ako poslije roka za dostavljanje zahtjeva privredni subjekt dostavi zahtjev ili drugi podnesak koji nema barkod iz člana 11.
stav 4. ove uredbe.
(5) U slučajevima iz stava 4. ovog člana, Ministarstvo dopisom obavještava privrednog subjekta da nema osnova za vođenje
postupka dodjele podsticaja.

Član 13.
(1) Poslije dostavljanja zahtjeva u elektronskoj i pisanoj formi, Ministarstvo provjerava:
1) potpunost zahtjeva, što podrazumijeva provjere da li su u obrascu zahtjeva navedeni svi traženi podaci, kao i da li je
dostavljen odgovarajući akt u skladu sa članom 12. stav 2. ove uredbe,
2) blagovremenost i dopuštenost zahtjeva,
3) ispunjenost opštih uslova iz člana 5. stav 1. t. 1) do 4) ove uredbe.
(2) Ako je zahtjev nepotpun, Ministarstvo upućuje poziv privrednom subjektu da u roku od osam dana od dana dostavljanja
poziva dopuni zahtjev sa potrebnim podacima ili dokumentima.
(3) Ministarstvo može zatražiti od privrednog subjekta dodatna pojašnjenja i dokumenta koja su potrebna za odlučivanje o
dostavljenom zahtjevu.
(4) Ministarstvo rješenjem odbacuje zahtjev u slučaju da privredni subjekt ne izvrši njegovu dopunu sa potrebnim podacima ili
dokumentima u roku iz stava 2. ovog člana, kao i ako je zahtjev neblagovremen ili nedopušten.
(5) Privredni subjekt može pokrenuti upravni spor kod nadležnog suda protiv rješenja iz stava 4. ovog člana.
(6) Kada se utvrdi da je zahtjev blagovremen, dopušten i potpun i da su ispunjeni opšti uslovi iz člana 5. stav 1. t. 1) do 4)
ove uredbe, Ministarstvo putem aplikacije dostavlja zahtjev Poreskoj upravi.

Član 14.
Poreska uprava u postupku dodjele podsticaja obavlja sljedeće radnje:
1) provjerava ispunjenost opštih uslova iz člana 5. t. 5) i 6) ove uredbe,
2) provjerava ispunjenost posebnih uslova iz člana 6. ove uredbe,
3) provjerava i utvrđuje početni iznos i povećanje plate i na njih plaćene doprinose,
4) utvrđuje datume prijave i odjave radnika privrednog subjekta u Jedinstvenom sistemu registracije, kontrole i naplate
doprinosa,
5) provjerava ostvareni povrat doprinosa za radnika po osnovu porodiljskog odsustva, privremene spriječenosti za rad i na
osnovu drugih posebnih propisa i dokumenata,
6) utvrđuje iznos podsticajnih sredstava.

Član 15.
(1) Ako utvrdi da privredni subjekt ima poreski dug ili da nije podnio sve poreske prijave ili da ne ispunjava posebne uslove iz
člana 6. ove uredbe, Poreska uprava dostavlja Ministarstvu, u pisanom obliku, potpisano i ovjereno obavještenje da privredni
subjekt ne ispunjava uslove za ostvarivanje prava na podsticaj.



(2) Ako nisu ispunjeni opšti i posebni uslovi za ostvarivanje prava na podsticaj, Ministarstvo donosi rješenje o odbijanju
zahtjeva.
(3) Privredni subjekt može pokrenuti upravni spor kod nadležnog suda protiv rješenja iz stava 2. ovog člana.

Član 16.
(1) Radnici za koje privredni subjekt ostvaruje pravo na povrat dijela ili svih plaćenih doprinosa, a na osnovu zakona kojima
se uređuju zapošljavanje invalida, porodiljsko odsustvo, privremena spriječenost za rad, kao i na osnovu drugih posebnih
propisa i dokumenata, izostavljaju se kod obračuna podsticaja za mjesece obračunskog perioda u kojima se ostvaruje taj
povrat.
(2) Kada radnik promijeni prebivalište iz jednog entiteta u drugi entitet, odnosno prebivalište u Brčko Distriktu BiH, visina
podsticaja utvrđuje se na osnovu razlike u visini plaćenih doprinosa prema vrsti doprinosa koji se plaćaju prema Republici
između povećane plate i početnog iznosa plate.
(3) Kod obračuna podsticaja izostavljaju se radnici za koje privredni subjekt nema pravo na podsticaj u skladu sa članom 4.
ove uredbe.
(4) Kada privredni subjekt čija je pretežna djelatnost iz oblasti proizvodnje tekstila, odjeće, kože i proizvoda od kože, za
radnike kojima je početni iznos plate niži od prosječne bruto plate u Republici za prethodnu godinu, prema podacima
Republičkog zavoda za statistiku, poveća platu iznad te prosječne bruto plate, kod obračuna podsticaja plaćeni doprinosi na
povećanu platu utvrđuju se kao razlika između plaćenih doprinosa na povećanu platu i iznosa doprinosa koji se plaćaju na
najnižu platu u Republici na posljednji dan obračunskog perioda za koji se traži podsticaj.

Član 17.
(1) Ako utvrdi da privredni subjekt nema poreski dug i da je uredno podnio sve poreske prijave, Poreska uprava obračunava i
provjerava povećanja plate i plaćenih doprinosa pojedinačno po radniku kod privrednog subjekta.
(2) Osnov za obračun iznosa podsticaja je razlika između plaćenih doprinosa na bruto platu i druga primanja po osnovu rada
radnika na koja se plaćaju svi doprinosi u obračunskom periodu u odnosu na plaćene doprinose za platu i primanja u periodu
početnog iznosa plate.
(3) Mjeseci u kojima je radniku isplaćena ista ili niža plata u odnosu na početni iznos plate izuzimaju se iz obračunskog
perioda kod obračuna i utvrđivanja iznosa podsticaja.
(4) U slučaju promjene najniže plate, za radnike koji su u periodu početnog iznosa plate imali platu nižu od važeće najniže
plate u Republici, za početni iznos plate kod obračuna podsticaja uzima se visina važeće najniže plate na posljednji dan
obračunskog perioda za koji se podnosi zahtjev za podsticaj.
(5) Pravila i obrasci prema kojima Poreska uprava vrši obračun i utvrđuje ukupan iznos podsticaja propisani su u Prilogu 2.
ove uredbe i čine njegov sastavni dio.
(6) U slučaju promjene pravila i obrazaca iz stava 5. ovog člana, primjenjuju se pravila koja važe u trenutku obrade zahtjeva.

Član 18.
(1) Privrednom subjektu utvrđuje se pravo na podsticaj pojedinačno po radniku u iznosu koji odgovara vrijednosti 70% od
više plaćenih doprinosa na povećanje plate u obračunskom periodu u odnosu na plaćene doprinose na početni iznos plate.
(2) Iznos podsticaja pojedinačno po radniku ne može biti viši od 1.000 KM u obračunskom periodu.
(3) Ukupan iznos podsticaja je zbir novčanih sredstava za sve radnike iz stava 1. ovog člana za koje privredni subjekt
ostvaruje pravo na podsticaj.

Član 19.
(1) Poreska uprava putem aplikacije obavještava Ministarstvo o iznosu ukupnog podsticaja za privredni subjekt po osnovu
povećanja plate radnika.
(2) Na osnovu obavještenja iz stava 1. ovog člana, Ministarstvo donosi rješenje za svakog pojedinačnog privrednog subjekta
o odobravanju podsticaja za povećanje plate.
(3) Pravosnažno rješenje iz stava 2. ovog člana Ministarstvo unosi u Sistem za upravljanje finansijskim informacijama (SUFI
sistem) radi plaćanja.
(4) Isplata podsticaja vrši se sukcesivno prema raspoloživosti sredstava, prenosom odobrenih sredstava sa računa Trezora
Republike u korist korisnika podsticaja na njegov žiro račun otvoren kod poslovne banke, a koji je naveden u zahtjevu.

Član 20.
Ova uredba stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja u "Službenom glasniku Republike Srpske".
Broj: 04/1-012-2-5/25
16. januara 2025. godine, Banjaluka
Predsjednik Vlade, Radovan Višković, s.r.
PRILOZI

http://www.podaci.com/dodaci/BiH/U-dpppra03v2504_Prilozi.pdf
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